
CADERNO 1  15SEGUNDA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733590

PORTARIA: 2458/2014
Objetivo: complementar a portaria 1867/2014, publicada no 
DOE 32705 de 13/08/2014, que concedeu viagem ao município 
de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193741/IRISVALDO DA SILVA NONATO (GERENTE) / 9.0 
diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733598

PORTARIA: 2459/2014
Objetivo: complementar a portaria 1843/2014, publicada no 
DOE 32703 de 11/08/2014, que concedeu viagem ao município 
de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5232333/FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO 
(COORDENADOR) / 1.0 diárias (Completa) / de 03/07/2014 a 
03/07/2014
57192891/FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS FERNANDES 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 03/07/2014 a 
03/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734046

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 618/2014-GAB/SUSIPE,

DE 21 DE AGOSTO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                       o disposto da Lei nº 6.688/2000, 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                       as diretrizes de gestão pública 
do Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO                       o memorando nº 149/2014-DAS/
SUSIPE, de 21/08/2014;
RESOLVE:I-DESIGNAR a servidora ROSECARLA MACEDO RAMOS, 
matrícula funcional nº 5835720, para responder pela Gerência 
da Divisão de Atendimento ao Servidor - DAS, no período de 01 
a 30 de setembro de 2014, em substituição a MARIA BEATRIZ 
MANGAS DE SOUZA, que está em gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734054

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 01/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a Pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RUBENS OLIVEIRA ANCELMO JUNIOR (Agente 
Prisional)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734058

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato Unilateral
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LUCIANO DA SILVA SOARES (Agente Prisional)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734064

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 06/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a Pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MILENA NEIVA FERNANDES (Agente Prisional)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734071

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 03/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIÁRIO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor(es):
Temporário / MARIA BARBOSA DA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734012

PORTARIA Nº 609/2014-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 19 DE AGOSTO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:  CONCEDER 60 (SESSENTA)dias de LICENÇA PRÊMIO, 
ao servidor AFONSO MARIA DE LIGÓRIO SOUZA, Matrícula 
Funcional nº 5520428, ocupante do cargo de DIRETOR, lotado 
no CT CREMAÇÃO, no período de 01/09/2014  a 30/10/2014, 
referente ao triênio 01/02/2006 a 31/01/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734023

PORTARIA Nº 610/2014-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 19 DE AGOSTO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:  CONCEDER 30 (TRINTA)dias de LICENÇA PRÊMIO, a 
servidora IRICÉLIA DO SOCORRO GOMES, Matrícula Funcional 
nº 5113369, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL lotada 
no CRF, no período de 01/09/2014  a 30/09/2014, referente ao 
triênio 01/11/2008 a 31/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734032

PORTARIA Nº 611/2014-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 19 DE AGOSTO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:  CONCEDER 30 (TRINTA)dias de LICENÇA PRÊMIO, ao 
servidor IZAÍAS TEIXEIRA DE CASTRO, Matrícula Funcional nº 
41904, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL lotado no PEM 
II, no período de 01/08/2014  a 30/08/2014, referente ao triênio 
13/09/2998 a 12/09/2001.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734037

PORTARIA Nº 613/2014-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 19 DE AGOSTO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:  CONCEDER 30 (TRINTA)dias de LICENÇA PRÊMIO, 
a servidora DIANNE TINOCO OLIVEIRA, Matrícula Funcional nº 
57197996, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL lotada no 
CTM I, no período de 01/09/2014  a 30/09/2014, referente ao 
triênio 26/06/2011 a 25/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734038

PORTARIA Nº 614/2014-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 19 DE AGOSTO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:  CONCEDER 30 (TRINTA)dias de LICENÇA PRÊMIO, ao 
servidor ADAILTON JOSE OLIVEIRA COELHO, Matrícula Funcional 
nº 5710650, ocupante do cargo de VICE-DIRETOR lotado no 
CPASI, no período de 01/09/2014  a 30/09/2014, referente ao 
triênio 15/06/2000 a 14/06/2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734043

PORTARIA Nº 615/2014-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 19 DE AGOSTO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:  CONCEDER 30 (TRINTA)dias de LICENÇA PRÊMIO, 
ao servidor BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Matrícula 
Funcional nº 55585599, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO lotado no NGP, no período de 04/08/2014  a 
03/09/2014, referente ao triênio 13/01/2009 a 12/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

CONCORRÊNCIA NACIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733851

Modalidade: Concorrência Nacional
Número: 7/2014
Objeto: Permissão de uso de espaço público para exploração 
comercial das cantinas localizadas na sede da Susipe e nas 
dependências das unidades prisionais do estado do Pará.
Entrega do Edital: O edital poderá ser adquirido juntamente 
com os projetos no sitio www.compraspara.pa.gov.br (mural 
de licitações) ou na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada no prédio da SUSIPE, Rua Santo Antonio, s/nº, entre as 
Ruas Presidente Vargas e Frei Gil, andar térreo – Campina, no 
horário das 09h00 às 16h00, os interessados que procurarem a 
CPL deverá trazer um cd ou qualquer outro tipo de instrumento 
que possa armazenar o edital.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: SALA DA CPL SUSIPE
Data da Abertura: 24/09/2014
Hora da Abertura: 09:30
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733978

PORTARIA Nº 2452/2014-NGP.SUSIPE
BELÉM/PA,21 DE AGOSTO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora ALINE GISELE RIBEIRO 
DE SOUSA ALMEIDA, Matricula Funcional nº 5898569, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, lotado no 
ACI, no período de 06.08.2014 a 10.08.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMP
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733988

PORTARIA Nº 617/2014-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA,28 DE MARÇO DE 2014

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
da servidora SARAH VASCONCELOS NEGRÃO, Matricula Funcional 
nº57213366, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA , lotada no HCTP, no período de 28.01.2014 a 
27.04.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733994

PORTARIA Nº 2451/2014-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 21 DE AGOSTO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 
28.02.2012. RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, do 
servidor RAIMUNDO JONAS DO NASCIMENTO SOUZA, Matricula 
Funcional nº 41041, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
lotado no NAL, no período de 15.07.2014 a 31.08.2014. DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733999

PORTARIA Nº 2425/2014- NGP/SUSIPE
BELÉM/PA,21 DE AGOSTO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora WALERIA MARIA 
ARAUJO DE ALBUQUERQUE, Matricula Funcional nº 5850541, 
ocupante do cargo de GERENTE lotada no NEC no período de 
05.08.2014 a 19.08.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas


